
 

 

 

 

 

船舶生活污水收集处理工程 

竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位:南京港（集团）有限公司新生圩港务分公司 

编制单位：苏交科集团股份有限公司 

 

2024 年 09 月 



 

 

目录 

1 表一 ..................................................................................................................................................... 1 
[...]
调试时间 2017.12 
验收现场监测

时间 
2024.07 

环评报告表审

批部门 

南京经济技术开发区

管理委员会行政审批

局 

环评报告表 

编制单位 

江苏久力环境科技股份有限公

司 

环保设施设计

单位 

河海大学设计研究院

有限公司 

环保设施施工

单位 
南京港港务工程有限公司 

投资总概算 500 万元 
环保投资总概

算 
500 万元 比例 100% 

实际总概算 802.51 万元 环保投资 802.51 万元 比例 100% 

验收监测依据 

《中华人民共和国环境保护法》（2015 年 1 月 1 日施行）； 

《建设项目环境保护管理条例》（国务院[2017]682 号，2017 年 10 月）； 

《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号）； 

《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122 号文）； 

《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部，公告

2018 年第 9 号）； 

《污染影响类建设项目重大变动清单<试行>》（环办环评函[2020]688 号）； 

《省生态环境厅关于加强涉变动项目环评与排污许可管理衔接的通知》（苏

环办[2021]122 号）； 

《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）。 

 

 

 

 

 



 

2 

验收监测评价

标准、标号、级

别、限值 

1、废气 

根据本项目环评报告，项目运营期恶臭废气执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》(GB18918-2002)  表 4 中二级标准。 

 大气污染物排放限值  mg/m3 

污染物 
无组织排放监控

浓度限值 
标准来源 

氨气 1.5 《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)表 4 中

二级标准 

硫化氢 0.06 

臭气浓度无量纲 20 

2、废水 

项目生活污水经本项目污水处理站处理达到南京高科环境科技有限公

司（新港污水处理厂）接管要求，接管至南京高科环境科技有限公司（新

港污水处理厂）处理，经开发区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入长江。（本项目环评

中要求接管执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B 标准，目前厂区污水全部接管且管网条件良好，依据《南京港新生圩

港区码头改建工程环境影响报告书》及其批复（宁开委行审许可字[2023]36

号）全厂接管标准执行南京高科环境科技有限公司接管要求）。 

 建设项目废水接管标准一览表（单位：mg/L） 

类别 项目 限值 标准来源 

南京高科环境

科技有限公司

接管标准 

pH 无量纲 6-9 

南京高科环境科技有限

公司接管《南京经济技

术开发区污水管网系统

污水接纳标准》（摘录） 

COD 500 

BOD5 300 

SS 400 

氨氮 35 

总磷 3 

南京高科环境

科技有限公司

出水标准 

pH 无量纲 6-9 

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》 

(GB18918-2002)中一级

A 标准 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 5 

总磷 0.5 

3、噪声 

根据本项目环评报告，本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准，见下表。 

 厂界噪声排放标准 

类别 昼间 dB(A) 夜间 dB(A) 标准 

3 类 65 55 GB12348-2008 

4、固体废物 

固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-

2020）。 

 



 

3 

2 表二 

2.1 工程建设内容： 

南京港（集团）有限公司新生圩港务分公司由原南京港（集团）有限公司第四港务公司和

南京惠宁码头有限公司整合而成。主要进行内贸船舶钢材作业。 

根据环评报告，原南京港（集团）有限公司第四港务公司投资进行“船舶生活污水收集处

理工程”的建设。该项目环评报告表已于 2017 年获得了南京经济技术开发区管理委员会行政

审批局批复（宁开委行审许可字[2017]129 号），船舶生活污水收集处理工程 2017 年建成并正

常运行。 

2022 年，南京港新生圩公司，对该污水处理工程进行改造，于 2022 年 7 月 22 日填报了

《南京港新生圩港区汽车滚装码头船舶（生活）污水收集系统现状及能力提升工程环境影响登

记表》，该工程为“船舶生活污水收集处理工程”基础上的改扩建项目，相较已建的“船舶生

活污水收集处理工程”，变更新增的内容有：1）新建调节池，有效容积 147m3 与原调节池串

联。2）新增一套 100m3/d 一体化污水处理罐与原 100m3/d 一体化污水处理罐并联运行。3）对

现有处理罐改造满足水质达标。2022 年，该扩建工程建成并正常运行至今。 

本次验收针对原“船舶生活污水收集处理工程”，由于扩建项目已建，本次验收也根据实

际情况列出。 

建设规模：“船舶生活污水收集处理工程”环评阶段设计规模为 150m³/d，实际建设规模

为 100m³/d。扩建后现状规模为 200 m³/d。全厂排污许可证已申领见附件证书编号

91320100834885132L001V。 

污水站主要构筑物及主要设备见下表。 

 污水站主要构筑物一览表 

序号 名称 尺寸 环评 
现阶段实

际 

变化 

情况 

1 负压站 / 1 1 0 

2 流量计井 1.4×1.4×1.6m  1 1 

3 格栅井 2×1.5×1.1m  1 1 

4 调节池 12×1.5×2.2m  2 2 0 

5 闸阀井 1.7×1.4×1.5m  1 1 

6 隔油池 3×1.5×1.5m  1 1 

7 调节池 24*3.5*2.15m  1 1 

8 曝气机房 
风量 1.8m

3
/min，

风机 4台 2用 2备 
 1 1 

9 一体化设备 100T/d Φ3.3*13.0m 1 1 1 

10 一体化设备 50T/d Φ3.0*8.5m 1 0 1 

11 一体化设备 100T/d φ3.3*15.0m  1 1 

12 排水井 1.48*1.28*1.2 m  1 1 

13 投药房 /  1 1 

14 控制检测室 /  1 1 

 

 

 

 



 

4 

 污水站主要设备一览表 

序

号 
名称 环评 实际 

变化 

情况 
单位 型号 备注 

1 提升泵 2 2 0 台 100B43.7H 

船上污水提升

（配套 100 米钢

丝软管） 

2 提升泵 2 2 0 台 40PU2.25 / 

3 提升泵 2 2 0 台 40PU2.25 / 

4 内回流泵 1 1 0 台 50PU2.4 / 

5 内回流泵 1 1 0 台 40PU2.25 / 

6 外回流泵 1 1 0 台 40PU2.25 / 

7 外回流泵 1 1 0 台 40PU2.25 / 

8 
电磁流量

计 
2 2 0 台 DN 40  

9 
投入式

COD 仪 
1 1 0 台  安装在出水井 

10 
投入式氨

氮仪 
1 1 0 台  安装在出水井 

11 
回转式风

机 
2 2 0 台 HC-40S 一用一备，50T/d 

12 
回转式风

机 
2 2 0 台 HC-50S 

一用一备，

100T/d 

13 格栅 1 1 0 套 

900*1500,材质

304,格栅间隙

10mm 

 

14 控制系统 1 1 0 套 

800*600*2200 

不锈钢柜体，板

厚度 1.5mm 施

耐德  

 

15 工控机 1 1 0 套 /  

16 UPS 1 1 0 套 2KVA，1 小时  

 

 



 

5 

2.2 原辅材料消耗及水平衡： 

建设项目主要原辅材料及年用量见下表。 

 项目原辅材料一览表   

序号 原料名称 
年用量 

环评 实际建设 扩建后 增减量 

1 次氯酸钠 无投药环节 无投药环节 50kg/a 50kg/a 

项目现阶段水平衡图见下图。 

 

图2-1  项目水平衡图  单位：m3/a 

2.3 工艺流程 

本项目无生产工艺，此部分为污水处理工艺。 

1、环评工艺流程 

 

图2-2  环评阶段污水处理流程图 

用污水负压收集系统将船舶废水密闭收集，经格栅去除大漂浮物和泥渣，进入调节池，在

进入一体化污水处理装置传统 A/A/O 增加弹性填料，通过厌氧、缺氧、好氧的组合以及不同

的污水及污泥回流方式去除有机物和氮磷的活性污泥法污水处理方法。 

2、实际建设阶段，2017 年，根据实际污水量，50T/d 一体化设备改为预留，仅建设 100T/d

一体化设备，其余工艺流程与环评阶段相同。 

3、扩建工程（现状）工艺流程 

2022 年扩建项目，新增的内容有：1）新建调节池，有效容积 147m3 与原调节池串联。

2）新增一套 100m3/d 一体化污水处理罐（AO 工艺）与原 100m3/d 一体化污水处理罐并联运

行。3）对现有处理罐改造（将原 AAO 工艺改为 AO 工艺，取消厌氧池，增大缺氧和好氧区

域，增加药剂投加系统）。 

 

 

 

 

生活污水 

船舶生活污水 

污水处理站 

南京高科环

境科技有限

公司 

160.6 

48931.9 

49092.5 进入长江 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

图2-3  现阶段污水处理流程 

江面收集的船舶生活污水经负压系统收集，陆域生活污水接自港区既有污水检查井，污水

收集后一起经格栅处理，再经隔油池除油去除污水中的杂质与油污，再进入调节池，之后接入

一体化处理罐处理。出水接管南京高科环境科技有限公司。 

污水先经厌氧反应，聚磷菌在厌氧环境下释磷，同时转化部分 COD、VFA，部分含氮有

机物在此阶段进行氨化反应，在此阶段，溶解氧质量浓度一般小于 0.2mg/l。缺氧阶段首要功

能是脱氮；好氧去除污水中 BOD5、硝化及吸收磷以及微生物增殖等能，这一反应区溶解氧浓

度一般不小于 2mg/l。一体化处理后进入药剂投加系统，最后接管。 

2.4 主要污染源、污染物处理和排放、环保措施： 

1、废水 

项目实行雨污分流制，江面收集的船舶生活污水经负压系统收集，陆域生活污水接自港区

既有污水检查井，污水收集后一起经格栅处理，再经隔油池除油去除污水中的杂质与油污，再

进入调节池，之后接入一体化处理罐处理。出水达到污水厂接管要求接管南京高科环境科技有

限公司处理。经污水厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 规定的

一级 A 标准排入长江。污水处理流程见前文。 

 废水污染物排放源及处理设施情况 

序号 产污环节 废水处理设施名称 废水排放去向 

1 

江面收集的船舶生

活污水及陆域生活

污水 

污水站（格栅+隔油

池+调节池+处理罐+

药剂投加系统+出水

井） 

出水达到接管要求接管南京高科环境科技

有限公司处理。经污水厂处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-

2002) 规定的一级 A 标准排入长江。 

2、废气   

项目产生的废气主要为进水格栅、生化处理系统及污泥池等产生的恶臭气体， 以无组织

形式进行排放。厂界无组织废气中氨、臭气浓度、硫化氢排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002）表 4 二级限值标准。废气通过喷洒除臭剂、厂区绿化隔离带等措施

减少废气对环境的影响。 

 废气处理设施情况 

序号 产污环节 废气处理设施 废气排放去向 

1 
污水站废水处理系统及污

泥池产生的恶臭气体 
喷洒除臭剂、厂区绿化 无组织达标排放 

负压站 
生活污水 

格栅井 隔油池 

药剂投加 

系统 

处理罐 1# 

处理罐 2# 

出水井 
新港大道市政污水管网 

调节池 



 

7 

 

图2-4  废气处理流程图 

3、噪声 

项目生产过程主要噪声源为污水站水泵、风机等产生，通过减震隔声、距离衰减、合理布

局等方式减少噪声对厂界环境的影响。 

 

图2-5  噪声处理措施图 

4、固废 

项目固废主要为职工生活垃圾和污泥均委托处置。 

 项目固废产生及处理情况 

名称 产生工序 类别 产生量 t/a 危废类别 危废代码 环评要求 实际建设 

生活垃圾 办公 生活垃圾 0.91 / / 环卫清运 委托南京

星灿运输

服务有限

公司 

污泥 污水处理 一般固废 5 / / 环卫清运 

 

2.5 环境保护目标情况 

本项目环评阶段，保护目标如下。 

 环评阶段保护目标 

环境要素 环境保护目标

名称 

方位 距离（m） 规模（人） 

环境空气 区域环境 - - - 

地表水环境 长江 N 40 大型河流 

声环境 厂界外 200m - - - 

生态环境 南京栖霞山国

家森林公园 

SE 5900 二级管控区，总

面积 8.3km
2
 

经调查，验收阶段，项目选址未发生变化，保护目标情况与环评阶段相同。 

 

2.6 项目变动情况 

（1）主要设备变化 

根据本项目建设单位提供的竣工验收报告及相关资料，2017 年建设阶段，根据实际污水

量，环评阶段的 50t/d 一体化设备改为预留，仅建设 100t/d 一体化设备，其余主要设备与环评

阶段相同。环评阶段为地埋式污水处理站，实际建设阶段，AAO处理工艺部分采用一体化处理

罐，布置于地面。 

（2）主要原辅材料 

项目原辅材料与环境影响报告表一致，未发生变化。 

（3）平面布置变化 

50t/d 一体化设备改为预留未建设，其余平面布置与环评阶段基本一致。 



 

8 

（4）污染防治措施变化 